2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от__07.04.2023_______ №_82-о___

г. Верхняя Салда

Об утверждении доклада о правоприменительной практике
по муниципальному лесному контролю на территории
 Верхнесалдинского городского округа за 2022 год
Руководствуясь решением Думы городского округа от 29.09.2021 № 372 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Верхнесалдинского городского округа»,
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике по муниципальному лесному контролю на территории Верхнесалдинского городского округа за 2022 год (прилагается).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.
И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа
                                                                          А.В. Маслов
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Верхнесалдинского городского округа             от _07.04.2023_________ № __82-о___

«Об утверждении доклада о правоприменительной практике по муниципальному лесному контролю на территории Верхнесалдинского городского округа за 2022 год»

ДОКЛАД
 о правоприменительной практике по муниципальному лесному контролю на территории Верхнесалдинского городского округа за 2022 год
Обобщение практики осуществления муниципального лесного контроля  за 2022 год подготовлено с целью профилактики нарушений обязательных требований и основано на реализации положений:

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ);

решения Думы городского округа от 29.09.2021 № 372 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Верхнесалдинского городского округа».

Муниципальный лесной контроль осуществляется Администрацией Верхнесалдинского городского округа (далее – Администрация).
На основании постановления Правительства Российской Федерации от
08.09.2021 № 1520 «Об особенностях проведения в 2022 году плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации» при формировании ежегодных планов в них не включаются плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О развитии малого и  среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно Положению о муниципальном лесном контроле на территории Верхнесалдинского городского округа муниципальный лесной контроль за использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов направлен на соблюдение исполнения лесного законодательства, требований охраны, защиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение реализации муниципальной политики в области лесных отношений и предотвращение правонарушений в области лесопользования на территории Верхнесалдинского городского округа. Предметом муниципального лесного контроля является проверка соблюдения действующего лесного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, осуществляющими использование лесов.

В связи с тем, что договоры аренды на здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие, расположенные на лесных участках, находящихся в собственности Верхнесалдинского городского округа, не заключались, граждан и организаций, которые владеют и (или) пользуются зданиями, помещениями, сооружениями, линейными объектами, земельными и лесными участками, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, расположенные на лесных участках, находящихся в собственности Верхнесалдинского городского округа, к которым предъявляются обязательные требования, отсутствуют плановые проверки в рамках муниципального лесного контроля в Верхнесалдинском городском округе не проводятся.
На официальном сайте Верхнесалдинского городского округа в разделе «Муниципальный контроль» размещен перечень нормативных актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

В целях информирования граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на сайте Верхнесалдинского городского округа размещается актуальная информация по муниципальному контролю:                                           http://v-salda.ru/ekonomika/munitsipalnyy-kontrol/.